**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

Tractatus IV. De pœnis, seu mulctis pecuniariis Episcopo non applicandis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76359)

nam; item ad debitorum nomine Ecclesia contrarium solutionem applicetur. Hæc Layman.

7. Nota tamen, vt dictum est, vt Episcopus validè pensiones imponat, debet semper interuenire iusta causa et legitima, qualis scilicet leges prescribunt. Ex quo infertur primo, pensionem collatam ab Episcopo nulla causa expresa, nullam & inuidam esse, ut ex pluribus Decisionibus probat Garzias parte 1. et 2. Secundo posse eam argui confidentia simoniacæ, ut constat ex his, que tradit Flaminius q. 28. de Conf. & post illum Garzias part. 1. & 2. Tertiò causam expellam, sed non qualem lego, permittunt, viam etiam impositionem pensionis ab Episcopo potestatem non habente.

TRACTATVS QVARTVS DE POENIS, SEV MVLCTIS PECUNIARIIS EPISCOPO NON APPLICANDIS.

RESOLVTIO PRIMA.

An Episcopi posse imponere penas pecuniarias etiam laicis ex delictis mixti fori?

Ei affirmatur responderetur.

Ecclesiasticus doctor Episcopos habere Fiscum saltem ex consuetudine. Ex. part. 1. c. tr. 8. Ref. 1.

§. 1. **A**nc quæstionem à nullo Theologo morali inuenio diligenter pertractatam, & tamen est adeò practicabilis, video ad communem utilitatē late illam examinabo. Et quo

ad primum, videtur Episcopos non posse penas pecuniarias imponere, ex cap. Pauper. 11. quæstione 3. cap. Si to his 10. dif. cap. 3. de penis. cap. Irrefragabilis §. 9. ut. de Officio ordinari. & cap. 10. Clericorum, de vita, & honore Clericorum, qui iura habetur, quod delinquentes non sunt in pecunia puniendi; quia persona delinquunt, & non pecunia, ut. §. Opusculi, collat. 3. de mand. Princip. quare pena suos debet sequi Authores leg. Sancinus Cod. de penis. Hinc Isidorus; citè violator auto iustitia, nullamque reus pertinet sicut pecuniam, quam se fit peccato, cap. Pauper. 11. q. 3. Hostiensis in Summa de Officio ordinari. Quid perinde n. 4. dicit, quod delicta debent puniri secundum statuta Canonica, & non secundum quæstum pecunie. Hanc etiam sententiam docuit Segura Daulou part. 2. cap. 10. per statutum; & probari potest ex autoritate Francisci Alzari de Officio Episcopali Glos. 9. n. 9. qui tenet, Episcopum non habere Fiscum.

2. Verum his non obstantibus, tanquam certam opinionem affirmatum tenendum esse puto, nempe Episcopos posse imponere penas pecuniarias, ex peni aliquę receptas, & probatur ex cap. Dilectus de officio Ordinari, cap. si vas 23. quæstione 5. c. Cum sit unus §. vlt. de Iudeis, & docent communiter Dolores, et Cornelius conf. 1. lib. 2. per sorum Farinacium, 1. quæst. 15. n. 1. Iulius Clarus, lib. 5. quæst. 80. n. 5. & allij, quos adducit, & sequitur Mauritius de Alzard, de Preminentia Episcoporum, p. 1. cap. 12. n. 90. & Bartolba de poch. Episcop. part. 2. allegat. 197. n. 16. firmances etiam Episcopos, saltem ex consuetudine habere fiscum, ut notauit etiam Couarruyas, Bo-

badilla, Regens de Vico, & Salzedus in locis infra citandis. Et ad iura superiora allata respondent, & concordare nituntur plures, quos inuenies apud Seguranum Daulou ubi supra. Itaque certum est posse Episcopos penas pecuniarias imponere etiam Laicis ex delictis mixti fori contra Regentem de Vicino in Pragmat. Regni Sardinie, tom. 2. tit. 7. cap. 6. num. 7. & ita firmat Farinacius tom. 1. quæst. 19. n. 51. quia ex talibus delictis Ecclesiastica Iurisdictione se subiungit, ut in cap. Statuum 16. quæst. 1. & cap. Quisquis 17. quæst. 4. & notat Abbas in cap. Licer de penis.

RESOL. II.

Episcopos non posse penas pecuniarias sibi applicare, sed applicandas prius locis demonstratur etiam si sint imposita per sententiam, sive per Statutum.

Ei quid. si Episcopus sit adeò pauper?

Ei quid est sentendum de contraria consuetudine, per quam pars penarum applicabatur Vicario, vel Camerario Episcopi, vel fabrica Ecclesia Cathedralis: Ex p. 10. tr. 8. Ref. 2.

§. 1. **S**ed difficultas est, an Episcopus dictas penas pecuniarias possit sibi applicare. Et respondeo, quod stando in iure communii antiquo, sunt aliqui affirmatiū sententiae adharentes, ut docet Bald. in auct. bona damnatorum lib. 2. C. de bonis prescriptorum, Ananias in cap. Excommunicatus in princ. n. 9. de hereticis, Angelus de maleficiis, in verb. eius bona, n. 30. Barbatia conf. 2. n. 12. vol. 3. Gomez super leg. 7. Tauri n. 75. Franciscus Marci decisi. 3. 3. num. 12. p. 1. at tamen minimè hoc procedere, (ait Couatru. lib. 2. Var. cap. 9. num. 9.) ubi sententia Iudicis pena pecunaria infertur: sed si tantum eadem pena statuto, aut constitutione sancta fuerit, poterit Index Ecclesiasticus eam in proprios usus expendere, id etenim sit statuti & legis auctoritate: ex quo suspicio avaritiae ab eo ipso Iudice, cum per statutum ea pena Episcopo, aut Iudici adiicitur, notant Hostiensis, Abbas, & Felinus, in c. Irrefragabili §. ceterum. Quod etiam

DANIE
mnia
D. III. IV. V.
E. III.

376 Tr. IV. De Poenis seu Multis pecuniariis,

ex Neotericis Hispanis docet Ber. Diaz. in Práctica criminali, c. 142. Auendagnus de exequendis mandatis, p. v. c. 7. n. 1. & Bobadilla in Politica tom. 1. lib. 2. cap. 17. n. 199. q. 200. vbi sic ait: En lo que toca a tener fisco los Obispos y las Iglesias, Baldo y otros Autores afirman, que no lo tienen, excepto el Papa y la Iglesia Romana, ni pueden condonar para su Camera: pero lo contrario, se guarda por costumbre universal aprobada por commun opinion, aunque no tiene su fisco todos los privilegios del fisco Real, lo que aplican a su Camera los dichos Prelados, deben convertirlo en órdenes pías, y gastos de Justicia, siendo por vía de multa, o pena arbitraria: mas lo que aplican en virtud de ley, ó estatuto, como quiera que en esto cesa la ocasión de codicia, bien pueden adjudicarselo á si, conforme la disposición legal: y aun lo uno y lo otro, si el Obispo fuessse, san necesario poderia aplicarlo para si.